- Quam 13 jejuna pium desideret ara cruorem,  
Docta est amissō Laodamia viro .
- 14 Quod scibant Parcae non longo tempore abesse ,  
Si miles muros iisset ad Iliacos .
- Nam tum 15 Helene raptu primores Argivorum  
Ceperat ad se Troja ciere viros :  
Troja nefas, commune sepulchrum 16 Europe, Asiaque  
Troja virum & virtutum omnium acerba cinis ,  
Quæ nempe & nostro lethum miserabile fratre  
Attulit ; hei misero frater ademte mihi .  
Hei misero fratri jucundum lumen ademtum ,  
Tecum una tota est nostra sepulta domus .  
Omnia tecum una perierunt gaudia nostra ,  
Quæ tuus in vita dulcis alebat amor .  
Quem nunc tam longe non inser 17 nota sepulchra ,  
Nec prope cognatos compositum sineres ,  
Sed \* Troja obsecna : Troja in felice sepulchrum  
Detinot extremo terra aliena solo .  
Ad 18 nam tum properans fertur \*\* unde undique pubes  
Graca penetrates deseruisse focos :  
Ne Paris abducta gavisus libera sponsa  
Otia pavato degret in thalamo .
- 19 Quo ibi tum casu , pulcherrima Laodamia ,  
Ereptum est vita dulciss , atque anima  
Conjugium : tanto se absorbens vorax amoris  
Iesus in abruptum detulerat 20 barathrum :
- 21 Quale ferunt Graii 22 Phenaeum prope Gyllenæum  
Siccarι emulsa pingue palude soluta :

## Q. 2

## Quod

13 jejuna ara, in qua non est mactata victima, 14 in fatis erat, ut qui primus Græcorum in Trojanos descendisset occideretur: Ovid, *Hecatœra primus fataliter hasta Protaglae cades,* 15 historia tristissima est. 16 Europe propter Græcos, Asia propter Trojam. 17 non sepultum iuxta cineres consanguineorum & sepulchra propinquorum, \* i.e. in Troja. \*\* unde undique, quæ, i.e. undecunque. 18 i.e. patrios lares, 19 qua belli Trojani occasione &c. 20 *barathrum* est locus Athenis, in quem scelesti deficiebantur; hic pro voragine ponitur. 21 comparat barathrum paludi quam Hercules exsiccaverat, & fabellam politissime exponit, 22 Scymphalias aves in Thessalia interficiuntur Hercules paludem ex Peneo flumine collectam siccavit separatis montibus Ossa & Olympo, ut aquæ in mare se exonerarent. Dicitur *Peneus Cyllenus* quia Cyllene urbem radic.

*Quod quondam cæsis montis sodisse medullis  
Audet 23 falsiparens Amphitryoniades :*

*Tempore quo certa 24 Stymphalia monstra sagitta  
Perculit, imperio 25 deterioris heri :*

*Pluribus ut cæli 26 tereretur janua divis,  
Hebe nec longa virginitate foret.*

*Sed 27 tuus aleus amor barathro fuit altior illo,*

*Quod 28 divum domum ferre jugum docuit.*

*29 Nam neque tam carum confecto atate parenti*

*\* Una caput seri nata nepotis alit:*

*Qui cum divitiis uix tandem 30 inventus ayitie*

*Nomen testatas intulit in tabulas;*

*Impia derisi gentilis gaudia tollens*

*Suscitat ab cano vulturium capite.*

*32 Hoc tibi quod potul' confectam carmine munus*

*Pro multis, Mahli, redditur officiis:*

*Ne vestrum scabra tangat rubigine nomen*

*Hec atque illa dies, atque alia atque alia.*

*Huc addent divi quam plurima, qua Themis olim*

*Antiquis solita est munera ferre pii.*

*33 falso Hercules habebat patrem Amphitryonem a Jove & Alcmena progenitus. 24 Stympalus est urbs Arcadiæ, in qua aves hominibus & brutis infensissimæ. 25 jussu Erysthei, qui Herculi labores & monstræ domanda proponebat Junone urgente, licet Herculis fortitudine longe inferior esset. 26 ut janua cæli majori divisorum numero calcaretur, & Hebe Dea juventutis Herculi inter divos relato nuberet. 27 redit rursu n ad Laodamiam. 28 divum Herculem qui jugum Erystei tulit. 29 poeta addit Laodamiam cariorem fuisse Protekla, quam parvus nepos natus avo in extremo senio post signatas testamenti tabulas pro aliquo ex gente & ex familia sua, qui nepos frangit testamentum & frustratur gaudium gentilis, qui quasi vultur capiti boni senis imminebat; vulturios & corvos appellabant hæreditatum captatores. \* una nata, i. e. unica filia educat patri decrepito caput nepotis tarde nati. 30 succedens divitiis ayi. 31 redit Poeta ad Manili, cui scribit epistolam, & cui precatur fausta omnia, quæ Dii & Justitia olim in aureo saeculo dabant pii hominibus.*

SEL-

## S E I · P · S V M

- Integritatis suæ conscientia consolatur , seque adhortatur  
ad curas ex animo projiciendas : Deos  
rogat ut eorum ope liberetur .

**S**i qua recordant̄ bene facta priora voluptas  
Est homini , cum se cogitat esse piut̄ :  
Nec sanctam violasse fidem , nec fædere in ullo  
Divum ad fallendos numinē abusum homines :  
Nam quæcumque homines bene cuicunam aut dicere possunt .  
Aut facere : hæc à te dictaque factaque sunt .

1 Omnia quæ ingratæ perierunt credita menti .  
Quare jām te cur amplius excrucies ?  
2 Quin te andro obfirmas , reque istinc usque reducis ?  
Et , diis invitis , desinis esse miser ?  
Difficile est , longas subito deponere curas :  
Difficile est : ruerum hoc qua lubet , efficias .  
Una salus hæc est , hoc est tibi pævincendum .  
Hoc faties , siue id non 3 potē , siue potē .  
O dii , si vestrum est misereri , ant si quibus angustiis  
Extrema jām tpsa in morte tulistis opem :  
Me miserum aspicite : & , si uitam puriter egī ,  
Eripite hanc pestem , perniciemque mihi :  
Quæ mihi subrepens imos , at torpor , in artus ,  
Ex pulit ex omni pedore letitias .  
Ipse valere optō , & tētrum hanc depōnere morbam  
O dii reddite mi hoc pro pietate mea :

1 Quæ quidem omnia perierunt &c. 2 quidni potius men-  
tem obdurses & revoces tē , cum Diis invitis nihil fidendum ,  
instar proventus est . 3 potis & potē in quovis genere dicitur.

## I N R V F V M

Lvehictr̄ , qui se in Catulli amicitiā clam insinuarat , ac  
quod ei erat carissimum eriperet .

**R**use mihi frustra ; ac 1 nequitquam cognite amice :  
Frustra ? imo magno cum prelio arque malo :

1 Nec quicquam cognite i. e. non solum frustra tibi credidi ,  
sed cum impensa & damno . sic .

Siccine subrepsti mi , atqae intestina perurens  
 Mi misero eripuisti omnia nostra bona ?  
 Eripuisti , heu heu nostræ crudele venenum  
 Vita , heu heu nostra pestis amicitia ?  
 Verum id non impune feres : nam te omnia sagla  
 Nostent , & qui sis , fama loquetur & anus .

2 supra dixit, *Charta loquatur anus.*

\* A R R I V M

Quendam dictionibus aspirationem addentem carpit;

**C**Hommoda dicebat , si quando commoda velle  
 Dicere , & hinsidias i Arrius insidias .  
 • Et tum mirifice sperabat se esse locutum ,  
 Cum quantum poterat , dixerat hinsidias .  
 Credo sic mater , sic & Liber avunculus ejus ,  
 Sic maternus avus dixerit , atqne avia .  
 Hoc missio in Syriam , requierant omnibus aures ,  
 Audioabant eadem haec leniter & leviter .  
 Nec sibi 3 postilla metuebant talia verba ,  
 Cum subito affertur nuntius horribilis :  
 Ionios flumus , postquam illic Arrius issit ,  
 Jam non & Ionios esse , sed Hionios .

\* De hoc epigram. vide Politianum & Scaligerum. 1 plus  
 res fuere Arrii apud Romanos. 2 cognomine Liberi dicti  
 sunt apud Rom. secundum Tertullianum , qui exlecto matris  
 utero in lucem editi essent. 3 deinde. 4 mare Jonium di-  
 vidiuit a Servio in Adriaticum , Achaicum , Epiroticum & Si-  
 culum.

C I N N A E P O E M A

Laudat , longeque anteponit annalibus  
 Hortensii & Vokus .

**S**Myrna mei Cinna nonam post denique messem ,  
 Quam cœpsa est , nonamque edite post biensem ,  
 2 Mil.  
 1 Cinna poema inscribatur Smyrna latratum spatio de-  
 gem annorum.

- 2 *Millia cum interea quingenta Hortensius uno  
In pede stans fixo carmina ructat hians;*  
 3 *Smyrna cavastris penitus mittetur ad undas,  
Smyrnam incana diu secula pervoluerit.*  
 At 4 *Volusi annales Paduam morientur ad ipsam;*  
 • Et 5 *laxas scombris saepè dabunt tunicas.*  
 Parva 6 *mei mihi sunt cordi monumenta laboris:* •  
 At *populus tumido gaudeat Antimacho.*

2 Hortensius vero contra stans pede in uno ructat quingenta millia carminum. 3 *Atrax* fluvius & oppidum Thessalizæ. 4 *angales Volusi* poetæ Paduani alibi canit Catullus plenos roris & infestiarum, & infelicibus ustulando lignis. 5 ita Martial. *Scombris tunicas dabis molestas;* & Persius, nec *scombros metuentia carmina nec thus.* 6 pauca scriptra mei Cinnæ placent; vulgus delectetur *tumido Antimacho*, hic ut notat Horat. in ar. poet. bellum Thebanum exorsus viginti & quatuor volumina confecit, antequam duces Thebas duceret. *Tumidus vel ob stilum, vel ob operis molem.*

## I N F E R I A E.

Ad fratri tumulum in Trojano littore extincti, ad quem pervenit post longam navigationem.

**M**Ultas per gentes, & multa per aequora videntur  
Advenio has miseras, frater, ad i inferias:  
Ut te possum donarem & munere mortis,  
Et 3 mutum nequitquam alloquerer cinerem.  
Quandoquidem fortuna mihi tete abstulit ipsum,  
Heu miser indigne frater ademte mihi.  
Nunc tamen interea prisco que more parentum  
Tradita sunt tristes munera ad inferias.  
Accipe fraterno multum manantia fletu:  
Atque in perpetuum, frater, 4 ave atque vale:

- 1 *Inferie* sunt sacra mortuorum celebrata vel liquoribus, vel victimis: Virg. Æn. 3. *inferimus tepido spumantia cymbia lacte.*  
 2 Virgil. vocat Æn. 11. *Suprema munera.* 3 Tibul. *Et mea cum muto fata querar cinere.* 4 ita *vetus inscriptio: Vale & salve anima Oppiae feliciss.* Nos eo ordine, quo natura permisit te sequentur: *vale mater dulcissima.*

## C O R N E L I O

Fidam taciturnitatem spondet ; & arcana  
nunquam revelaturum.

**S**i quicquam tacito commissum est fido ab amico :  
• Cuius sit penitus nota fides animi :  
Meque esse invenies 1 illorum jure sacratum,  
Corneli, & factum me esse puta 2 Harpocratem :

1 Illorum jure sacratum i.e. quasi virorum initiandorum ju-  
ramento adactum. 2 Apud Aegyptios Harpocrates Deus si-  
lentii habebatur, cuius simulachrum digito ori admoto silentium  
indicebat.

## A D S I L O N E M

Ut reddat festertia mutuo data , aut saltēm desinat  
ferocire & interminari .

**A**ut 1 sodes mihi redde decens festertia , 2 Silo ,  
Deinde esto quamvis saevus & indomitus  
Aut , si te nummi delectant , desine quæso  
Leno esse , atque idem saevus & indomitus .

1 Sodes vox est adhortantis : pro si audes. 2 Silones a su-  
percilii prominentibus sic dicti, hujuscē cognominis plures fa-  
miliae apud Romanos .

## I N C O M I N I V M,

Hominem propter maledicentiam omnibus invisum , qui  
si intereat a volucribus & feris dilaniabitur .

**S**i , 1 Comini , populi arbitrio tua cana senectus  
Spurcata imparis moribus intereat :  
Non equidem dubito , quin primum inimica bonorum  
Lingua 2 execta avido sit data vulturio :  
Effosso oculos voret atro gutture corvus ,  
Intestina canes , cætera membra lupi .

1 Cominius fuit rabula quidem de foro omnibus invisus ac-  
cusator, cuius meminerunt Cic. & Alconius Orat. pro Cornel.  
& Cluent. 2 lingua extracta decur vulturio, quæ est avis ra-  
pacissima .

IN

## I N M A M V R R A M ,

Cujus prædium Formianum licet dives , non erat satiæ  
suis insanis profusionibus .